
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2024 г. Донецк № < /3 2 -

Об утверждении списка аккредитованных общественных наблюдателей 
для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в форме единого 
государственного экзамена на территории Донецкой Народной Республики

в 2024 году

В целях осуществления общественного наблюдения при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам*» 
среднего общего образования в форме единого государственного экзамена на 
территории Донецкой Народной Республики в 2024 году, в соответствии 
счастью 15 статьи 59 Федерального закона Российской Федерации 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
пунктом 36 части 1 статьи 12 Закона Донецкой Народной Республики 
от 6 октября 2023 г. № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной 
Республике», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 26 августа 2022 г. № 924 «Об утверждении Порядка аккредитации 
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады® 
школьников и олимпиад школьников» (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 29 сентября 2022 г., регистрационный 
№ 70296), приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 
2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 15 мая 2023 г., регистрационный № 73314), приказом
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 15 апреля 2024 г. № 195 «О порядке аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения ̂  
(изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в Донецкой 
Народной Республике»,



2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список аккредитованных общественных наблюдателей 
для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в форме единого государственного* 
экзамена на территории Донецкой Народной Республики в 2024 году в 
соответствии с приложением к настоящему Приказу.

2. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики разместить настоящий Приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти 
календарных дней с даты подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики-1 
Волкову Л.Н.

И.о. Министра О.П. Колударова


